Соглашение
об электронном документообороте

г. Москва                                                                                                     «__»________ 202_ г

___________________, в лице ________________________________________, действующего на основании ___________, именуемое в дальнейшем «Сторона-1», и  ООО «Бэст Прайс», именуемое в дальнейшем «Сторона-2», в лице Генерального директора Кирсанова Дмитрия Николаевича, действующего на основании Устава, , вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
1.1. Электронный документ (ЭД) – информация в электронно-цифровой форме, подписанная электронной подписью.
1.1.1. Формализованный электронный документ - электронный документ, формат которого утвержден и регламентирован соответствующими нормативными правовыми актами или актами федеральных органов исполнительной власти РФ.
1.1.2. Неформализованный электронный документ – электронный документ, формат которого согласован Сторонами.
1.2. Электронная подпись (ЭП) – информация в электронной форме, которая присоединена к другой информации в электронной форме (подписываемой информации) или иным образом связана с такой информацией и которая используется для определения лица, подписывающего информацию.
1.2.1. Квалифицированная ЭП (КЭП) – вид усиленной электронной подписи, ключ проверки которой указан в квалифицированном сертификате, выданном аккредитованным удостоверяющим центром.
1.3. Электронный документооборот (ЭДО) – процесс обмена Сторонами электронными документами, подписанными ЭП.
1.4. Оператор ЭДО – организация, обеспечивающая обмен открытой и конфиденциальной информацией по телекоммуникационным каналам связи в рамках электронного документооборота между Сторонами.
1.5. Направляющая Сторона – Сторона, направляющая документ в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи другой Стороне.
1.6. Получающая Сторона – Сторона, получающая от Направляющей Стороны документ в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи.
1.7. Документ – общее название документов, которыми обмениваются Стороны настоящего Соглашения.
1.8. Образ бумажного документа, подтвержденного КЭП – это копия бумажного документа, полученная в результате сканирования.
2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
2.1. Настоящее Соглашение определяет условия и порядок применения электронного документооборота (далее - ЭДО) при обмене Сторонами информацией и электронными документами в процессе исполнения заключенных между Сторонами договоров и соглашений, а также взаимные права и обязанности Сторон в связи с осуществлением ЭДО.
3. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ
3.1. Электронный документооборот Стороны осуществляют в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Налоговым кодексом РФ, Приказом Минфина России от 5 февраля 2021 г. N 14н «Об утверждении Порядка выставления и получения счетов-фактур в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи».
3.2. Электронному документообороту подлежат все электронные документы, перечисленные в Приложении № 1 к настоящему Соглашению.
3.3. Электронные документы, которыми Стороны обмениваются на основании настоящего Соглашения, заверяются только КЭП уполномоченного лица каждой Стороны.
3.3.1. Каждая из Сторон может иметь несколько уполномоченных лиц для обмена информацией по настоящему Соглашению.
3.3.2. Каждое уполномоченное лицо должно иметь собственную ЭЦП, подтвержденную сертификатом Удостоверяющего центра, и документ, подтверждающий полномочия этого лица на осуществление юридически значимых действий от имени соответствующей Стороны, оформленный в соответствии с действующим законодательством РФ, если иное не предусмотрено настоящим Соглашением.
3.3.3. Доверенность лица на осуществление юридически значимых действий от имени Стороны-2 может быть представлена в виде электронного документа (электронного образа документа), подписанного КЭП лица, выдавшего (подписавшего) доверенность.
3.4. Стороны признают, что полученные ими документы, подписанные КЭП другой Стороны, юридически эквивалентны документам на бумажных носителях, заверенных соответствующими подписями и оттиском печатей Сторон.
3.5. Электронный первичный учетный документ составляется Стороной-2/Стороной-1 в момент фактического перехода права собственности на товар (результат оказанных услуг, выполненных работ). Момент фактического перехода права собственности (момент передачи результата оказанных услуг, выполненных работ) удостоверяется датой составления электронного первичного учетного документа. Обязательства Стороны-1/Стороной-2 возникают с даты получения электронного учетного документа от Оператора ЭДО при условии проставления им КЭП на электронном первичном учетном документе.
[bookmark: _GoBack]3.6. В отношении Стороны-2 сервис ЭДО по настоящему Соглашению обеспечивается операторами электронного документооборота (далее – «Оператор ЭДО» или «Оператор»), актуальный перечень которых публикуется на сайте https://fix-price.com,  в разделе ЭДО.
3.7. В отношении Стороны-1 сервис ЭДО по настоящему Соглашению может обеспечиваться любым оператором электронного документооборота при одновременном соблюдении следующих условий:
3.7.1. Оператор Стороны-1 имеет необходимые аккредитацию/лицензии для осуществления данного вида деятельности соответствии с законодательством Российской Федерации;
3.7.2. Наличие у операторов Стороны-1 и С тороны-2 совместимых технических средств и возможностей для приема и передачи документов в электронной форме с использованием соответствующих форматов.
3.8. До начала осуществления обмена электронными документами Стороны обязаны проинформировать друг друга о выбранном операторе ЭДО.
3.8. При осуществлении обмена электронными документами Стороны используют форматы документов, которые утверждены приказами ФНС России. Если форматы документов не утверждены, то Стороны используют согласованные между собой форматы.
3.9. Порядок хранения электронных документов устанавливается в соответствии с действующим законодательством РФ, а срок хранения - по аналогии с документами, составленными на бумажном носителе.
4. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Осуществлять ЭДО в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
4.2. Каждая из Сторон обязуется контролировать сроки отправки/доставки документов своим Оператором ЭДО.
4.3. Обеспечивать безопасность конфиденциальной информации и персональных данных, полученных каждой из Сторон, в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.4. Электронный документ, подписанный КЭП, содержание которого соответствует требованиям нормативных правовых актов, должен приниматься Сторонами к учету в качестве первичного учетного документа, использоваться в качестве доказательства в судебных разбирательствах, предоставляться в государственные органы по запросам последних.
4.5. Каждая Сторона имеет право запрашивать, а другая Сторона обязана по запросам другой Стороны направлять не позднее следующего рабочего дня с момента получения запроса надлежащим образом оформленные дубликаты электронных документов на бумажном носителе, обмен которыми проходил в электронном виде в соответствии с настоящим Соглашением.
4.6. В случае если законодательством РФ или каким-либо договором между Сторонами предусмотрено представление какого-либо документа другой Стороне или в государственный орган на бумажном носителе, эта Сторона обязана по требованию другой Стороны или государственного органа за свой счет изготавливать на бумажном носителе дубликаты таких документов, которые были составлены в виде ЭД.
4.7. Каждая Сторона за свой счет обязана поддерживать в работоспособном состоянии свои программные и технические средства, а также каналы связи, используемые для обеспечения ЭДО. Во всех случаях нарушения работоспособности программного и технического оборудования, нарушения канала связи, а равно в силу иных причин, находящихся в пределах границ ответственности Оператора ЭДО, Стороны обязаны немедленно информировать друг друга о невозможности обмена документами в электронном виде, подписанными КЭП. В этом случае в период действия такого сбоя Стороны производят обмен документами на бумажном носителе с подписанием собственноручной подписью и проставлением печати организации (в случаях, предусмотренных законодательством).
4.8. В случае, когда Стороны подписывают двусторонний документ, как на бумажном носителе, так и в электронной форме через Оператора ЭДО, либо при подписании сторонами нескольких копий документа, если даты подписания бумажного и электронного документа отличаются, превалирует документ, подписанный последним, если даты подписания бумажного и электронного документа совпадают, превалирует документ, подписанный в электронной форме через Оператора ЭДО при этом время подписания электронного документа определяется временными метками подписания через Оператора ЭДО. А время подписания бумажного документа определяется проставленным временем и датой у соответствующей подписи, проставленной последней и имеющей соответствующую временную отметку, либо определяется датой дня, следующего за календарной датой, указанной в шапке документа.
4.9. В случае изменения адресов, банковских и иных реквизитов какой-либо из Сторон настоящего Соглашения, Сторона, адрес и/или реквизиты которой были изменены, обязана направить другой Стороне соответствующее письменное уведомление с указанием нового адреса, реквизитов не позднее 5 (Пяти) рабочих дней со дня такого изменения: утверждения/выдачи/регистрации/вступления в силу. Вся корреспонденция, платежи, направленные Стороной по прежнему адресу, реквизитам, до получения от другой Стороны уведомления об изменении адреса, реквизитов считаются надлежащим образом отправленными, оплаченными.
5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. В случае возникновения конфликтных ситуаций, связанных с осуществлением ЭДО в отношении электронных документов, подписанных КЭП, каждая из Сторон вправе требовать разрешения спора в досудебном порядке.
5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с применением, нарушением, толкованием настоящего Соглашения, признанием недействительным настоящего Соглашения или его части, Стороны будут стремиться разрешить путем переговоров.
5.3. В случае если спор не урегулирован в результате переговоров, Стороны вправе передать неурегулированный спор и разногласия на рассмотрение в арбитражный суд г. Москвы в соответствии с действующим законодательством РФ.

6. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ
6.1. С «__» __________ 202_ г. Стороны согласовали приступить к использованию ЭДО. До указанной даты Стороны обязаны за свой счет заключить необходимые договоры с Оператором ЭДО, Удостоверяющим центром и получить сертификаты ключей проверки электронных подписей. Стороны обязуются уведомить друг друга о фактической технической готовности приступить к обмену электронными документами в соответствии с условиями настоящего Соглашения.
6.2 Датой составления настоящего Соглашения является дата, указанная в правом верхнем углу первой страницы настоящего Соглашения.
6.3. Стороны обязаны соблюдать требования по плановой смене ключей электронных подписей. Сертификаты ключей проверки электронных подписей должны быть действующими в течение всего срока действия настоящего Соглашения.
6.4. Настоящее Соглашение заключено без ограничения срока действия.
6.5. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон.
6.6. Каждая из Сторон вправе отказаться от настоящего Соглашения, направив с помощью ЭДО уведомление об отказе от Соглашения за 10 (Десять) рабочих дней до планируемой даты расторжения настоящего Соглашения.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. В случае невозможности и далее производить обмен документами в электронном виде (неполучение извещений о получении электронного документа, отсутствие любого вида связи с Получающей Стороной и пр.) Направляющая Сторона оформляет документы на бумажных носителях в письменном виде и Стороны считают их оригиналами, при этом настоящее Соглашение считается расторгнутым с даты перехода Сторон на обмен документами на бумажном носителе, без оформления каких-либо Дополнительных соглашений.
7.2. По заявлению Стороны-2 Сторона-1 обязана выдать ей документы, оформленные в электронной форме, на бумажном носителе.
7.3. В случае расхождения условий Договора, заключенного между Сторонами, и в рамках которого применяется ЭДО, и настоящего Соглашения применяются положения настоящего Соглашения.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
8.1. Стороны несут ответственность за несоблюдение или ненадлежащее соблюдение обязательств по настоящему Соглашению в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. Каждая Сторона при выполнении обязательств по настоящему Соглашению отвечает за все действия, совершаемые лицами, которые уполномочены этой Стороной на подписание
электронных документов от ее имени и осуществление от ее имени обмена электронными документами с другой Стороной.
8.3. Риск неправомерного подписания электронного документа КЭП несет Сторона, Уполномоченное лицо которой является владельцем сертификата ключа подписи соответствующего Уполномоченного лица.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
9.2. Неотъемлемой частью настоящего Соглашения является Приложение № 1 к настоящему Соглашению – Список электронных документов, которые Стороны подписывают КЭП.

10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Сторона-1:

	Сторона- 2:

	ООО «»

	Адрес местонахождения:
Почтовый адрес:
ООО «»

____________________/./
МП
	Адрес местонахождения: 141401, Московская область, город Химки, улица Победы, дом 11
Почтовый адрес: 125284,г.Москва, 1-й Боткинский проезд, д.7, стр.1
р/с 40 702 810 700 760 008 280
  в Банк МКБ (ПАО)
к/с 30 101 810 745 250 000 659
БИК 044525659
ИНН 5047085094
КПП 504701001
ОКВЭД 47.19
ОКПО 99213400
ОГРН 1075047007496

Генеральный директор
ООО «Бэст Прайс»

____________________/Кирсанов Д.Н./
МП

Приложение № 1
к Соглашению об электронном
документообороте  от _______ г.
Список электронных документов, участвующих в ЭДО
1.1. Если требование об использовании конкретного вида электронной подписи в соответствии с целями ее использования не предусмотрено федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, то Стороны согласовали следующий список документов, в отношении которых Стороны подписывают КЭП (квалифицированная электронная подпись).
1.2. Стороны обмениваются ЭД в формате, утвержденным действующим законодательством РФ, а в иных случаях - утвержденным Сторонами.
Список электронных документов,
участвующих в ЭДО
	Документ
	Тип документа: формализованный
или
неформализованный

	УПД
	Формализованный (XML)

	УКД
	Формализованный (XML)

	Акт выполненных работ (оказанных услуг)
	Неформализованный (PDF, DOC, DOCX, XLS)  или формализованный (XML)

	Счет-фактура
	Формализованный (XML)

	Корректировочный счет-фактура
	Формализованный (XML)

	Исправленный счет-фактура
	Формализованный (XML)

	Товарная накладная
	Формализованный (XML)

	Счет
	Неформализованный (PDF, DOC, DOCX, XLS)

	Акт сверки взаимных расчетов
	Неформализованный (PDF, DOC, DOCX, XLS)

	Запрос на выполнение работ (оказание услуг)
	Неформализованный (PDF, DOC, DOCX, XLS)

	Отчет об оказанных услугах
	Неформализованный (PDF, DOC, DOCX, XLS)

	Договор
	Неформализованный (PDF, DOC, DOCX, XLS)

	Дополнительное соглашение
	Неформализованный (PDF, DOC, DOCX, XLS)

	Спецификация
	Неформализованный (PDF, DOC, DOCX, XLS)

	Письмо/уведомление
	Неформализованный (PDF, DOC, DOCX, XLS)

	Детализация
	Неформализованный (PDF, DOC, DOCX, XLS)

Допускается обмен документами, определенно не указанными в приложении, но являющимися производными от документов перечисленных в нем.

ПОДПИСИ СТОРОН

	Сторона-1:
	Сторона-2:

	______________________
______________________

	Генеральный директор
ООО «Бэст Прайс»

	____________________/_______/
МП
	____________________/Кирсанов Д.Н./
МП